
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
9th June 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
EXECUTIVE COMMITTEE 
 
A meeting of the Executive Committee will be held in Virtually Via Microsoft 
Teams (if you would like to attend this meeting live via Microsoft Teams please 
contact committee.services@blaenau-gwent.gov.uk) on Wednesday, 16th 
June, 2021 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 
 

 

Public Document Pack

Page 1



 

 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

MINUTES 
 
4.   EXECUTIVE COMMITTEE 

 
5 - 22 

 To consider the Minutes of the Meeting held on 14th 
April, 2021. 
 

 

5.   SPECIAL EXECUTIVE 
 

23 - 28 

 To consider the Minutes of the Special Meeting held on 
21st April, 2021. 
 

 

GENERAL MATTERS 
 
6.   TIME OF FUTURE MEETINGS 

 
 

 To discuss. 
 

 

7.   CONFERENCES, COURSES, EVENTS AND 
INVITATIONS 
 

29 - 30 

 To consider. 
 

 

DECISION ITEMS - CORPORATE SERVICES MATTERS 
 
9.   GRANTS TO ORGANISATIONS 

 
31 - 34 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

DECISION ITEMS - ENVIRONMENT MATTERS 
 
10.   ADOPTION OF LITTER AND FLY-TIPPING 

STRATEGY 
 

35 - 60 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

Page 2



 

 

11.   HIGHWAY CAPITAL  
WORKS PROGRAMME 2021 – 2022 
 

61 - 74 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

DECISION ITEMS - EDUCATION MATTERS 
 
12.   SCHOOL ORGANISATION POLICY (2021/24) 

 
75 - 94 

 To consider the report of the Corporate Director 
Education. 
 

 

MONITORING ITEMS - CORPORATE SERVICES 
 
13.   COMMERCIAL STRATEGY QUARTERLY 

PERFORMANCE MONITORING 
 

95 - 100 

 To consider the report of the Interim Chief Officer 
Commercial. 
 

 

14.   CORPORATE COMMUNICATIONS STRATEGY - 
QUARTERLY UPDATE 
 

101 - 110 

 To consider the report of the Interim Chief Officer 
Commercial. 
 

 

MONITORING ITEMS - EDUCATION 
 
15.   EDUCATION DIRECTORATE –  

RESPONSE TO COVID-19 
 

111 - 134 

 To consider the report of the Corporate Director 
Education. 
 

 

16.   BLAENAU GWENT EDUCATION SERVICES  
SELF–EVALUATION AND BUSINESS PLANNING 
 

135 - 164 

 To consider the report of the Corporate Director 
Education. 
 
 
 
 
 
 

 

Page 3



 

 

17.   EXEMPT ITEM 
 

 

 To receive and consider the following report which in the 
opinion of the proper officer is/are an exempt item taking 
into account consideration of the public interest test and 
that the press and public should be excluded from the 
meeting (the reason for the decision for the exemption is 
available on a schedule maintained by the proper 
officer). 
 

 

DECISION ITEM - ENVIRONMENT 
 
18.   CHARITABLE LAND, FORMER YSGOL GYMRAEG, 

KING STREET, BRYNMAWR 
 

165 - 174 

 To consider the report of the Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

 

      
 
 
To: Councillor N. Daniels (Chair) 

Councillor J. Collins 
Councillor D. Davies 
Councillor J. Mason 
Councillor J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 4



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: EXECUTIVE COMMITTEE – 14TH APRIL, 2021 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Leader of the Council/ 

Executive Member Corporate Services 
   Councillor N.J. Daniels (CHAIR) 
   
   Deputy Leader/Execu
[...]
utive Member for Social Services wishes to reiterate his thanks 
for the work undertaken during the pandemic. The joint working 
undertaken across the Council had been outstanding and the positive 
comments received by CSIW had been welcomed. 
 
RESOLVED that the report be accepted and the information contained 
therein be noted. 

 

Page 21



  

EXEMPT ITEM 

 

 

  

DECISION ITEM – SOCIAL SERVICES 

 

 

No.  UPDATE ON LEGAL COSTS ASSOCIATED WITH 
CHILDREN’S SERVICES 

 

Having regard to the views expressed by the Proper Officer regarding the 
public interest test, that on balance the public interest in maintaining the 
exemption outweighed the public interest in disclosing the information 
and that the report should be exempt.  
 
RESOLVED that the public be excluded whilst this item of business is 
transacted as it is likely there would be a disclosure of exempt information 
as defined in Paragraph 14, Schedule 12A of the Local Government Act, 
1972 (as amended).  
 
Consideration was given to the report of the Corporate Director Social 
Services. 
 
RESOLVED, subject to the foregoing, that the report which contained 
information relating to the financial/business affairs of persons other than 
the Authority be accepted and Option 1 as detailed in the report be 
approved. 
 

 

 

Page 22



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: SPECIAL EXECUTIVE COMMITTEE – 21ST APRIL, 2021 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Leader of the Council/ 

Executive Member Corporate Services 
   Councillor N.J. Daniels (CHAIR) 
   
   Deputy Leader/Executive Member – 

Regeneration & Economic Development  
Councillor D. Davies 
 

   Executive Member – Education 
   Councillor J. Collins 
 
   Executive Member – Environment 
   Councillor J. Wilkins 
    
   Executive Member – Social Services 
   Councillor J. Mason 
 
WITH:  Chief Officer Resources 
   Corporate Director Education 
   Corporate Director Social Services 
   Corporate Director Regeneration and Community Services 
   Head of Corporate Compliance and Legal Services 
    

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

 

Page 23

Agenda Item 5



No. 2 APOLOGIES 
 

Apologies for absence were received from:- 

 
Managing Director 
Interim Chief Officer Commercial 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
The following declaration of interest was raised:- 
 
Councillor J. Wilkins – Item No. 7 - Business Rates Relief – Retail, 
Leisure and Hospitality Rates Relief – 2021/22 
  

 

  
DECISION ITEMS - EDUCATION MATTERS 
 

 

No. 4 WELSH-MEDIUM PRIMARY SCHOOL:  
STATUTORY NOTICE PERIOD OBJECTIONS REPORT 
 
Consideration was given to the report of the Corporate Director 
Education. 
 
The Corporate Director Education advised that the purpose of the report 
provided an overview of the Statutory Notice/objection period outcomes 
and recommendations, in relation to the proposal to build a new 210 
place Welsh-medium primary school with co-located childcare provision, 
in the Tredegar/Sirhowy Valley. The Corporate Director recalled previous 
decisions taken in relation to formally consult and approval for the outturn 
report by the Executive Committee. 
 

The Corporate Director outlined the consultation process and noted that 
the proposal was largely supported.  The Corporate Director further 
highlighted the correspondence received and outlined the next steps. It 
was felt that the wide spread support was further demonstrated by the 
Statutory Notice period with only 1 letter of objection being received. This 
had been mainly in relation to how the development impacted the 
resident and the correspondence indicated that the resident supported 
Welsh-Medium education. 
 
 
 
 

 

Page 24



The Executive Mem
[...]
 and 
recovery Welsh Government had frozen business rates for 2021/22 at 
2020/21 levels. In order to provide a fiscal stimulus for businesses in 
Wales, Welsh Government announced the extension for grant funding to 
provide the RLHRR scheme for 2021/22. The actual funding allocation 
for Blaenau Gwent for the 2021/22 scheme had yet to be confirmed, 
however an estimated allocation of £3.5M to allow delivery of the scheme 
was anticipated which based on an initial assessment would benefit 328 
business as a result of adoption of the RLHRR scheme. 
 
The Leader welcomed the report and the continued support from Welsh 
Government in this area. 
 
RESOLVED that the report be accepted and Option 2; namely the Retail, 
Leisure and Hospitality Rates Relief – 2021/22 scheme be adopted on 
behalf of the Council, to supplement the Council’s discretionary rate relief 
scheme. 
 
  

Page 28



Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: N/A 
Date signed off by the Section 151 Officer: N/A 

 

 
 

Committee:   Executive 
 

Date of meeting: 
 

16th June, 2021 

Report Subject: 
 

Conferences, Courses, Events and Invitation 
Report 
 

Report Submitted by: 
 

Democratic Services 

  
Reporting Pathway 

Directorate 
Management 

Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair 

Audit 
Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Executive 
Committee 

Council Other 
(please 
state) 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 09.12.2020 N/A  

 
1. Purpose of the Report 

 
To present a list of Conferences/Courses for consideration and 
determination by the Executive. 
 

2. Scope of the Report 
 

2.1 
 
 

Army Broadcast Event – 9th June, 2021 
 
To approve the attendance of Councillor Brian Thomas, Armed Forces 
Champion. 
 

3. Options for Consideration 
 

3.1 To seek approval for attendance at the above. 
 

Page 29

Agenda Item 7



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: EXECUTIVE COMMITTEE            
  
REPORT SUBJECT: GRANTS TO ORGANISATIONS – 16th June 

2021 
                                                                                                                                                                                                                              
REPORT AUTHOR: RHIAN HAYDEN 
  
LEAD OFFICER/ 
DEPARTMENT 

CHIEF OFFICER RESOURCES, 
RESOURCES 
 

 

ABERTILLERY 
 
Abertillery Ward – Councillor J. Holt 
 
1. Abertillery Bluebirds FC £75 
2. Falcons Martial Arts £75 
3. Adam Street Allotments £100 
4. Abertillery Netball £75 
5. Bishop Street Allotments £100 
6. Old Tyleryan RFC £100 
   
   
Cwmtillery Ward – Councillor M. Day 
 
1. Falcons Martial Arts £75 
   
   
Llanhilleth Ward – Councillors J. Collins  
 
1. Abertillery BG RFC £50 
2. Zion Miners Chapel £150 
   
   
Llanhilleth Ward – Councillors L. Parsons  
 
1. Abertillery BG RFC £50 
2. Zion Miners Chapel £150 
   
   
   
Six Bells Ward – Councillor D. Hancock 

Page 31

Agenda Item 9



 
1. Cwmtillery Racing Pigeon Club £200 
2. Six Bells Community Hall £300 
   
   
Six Bells Ward – Councillor M. Holland 
 
1. Abertillery Bluebirds FC £100 
   
   
BRYNWAWR  
 
Brynmawr Ward – Councillor J. Hill 
 
1. Karabo Gwet £150 
   
   
EBBW VALE  
 
Badminton Ward – Councillor C. Meredith 
 
1. Falcons Martial Arts £75 
   
   
Ebbw Vale South Ward – Councillors J. Millard & K. Pritchard 

 
1. Ebbw Vale Cricket Club £100 
2. Toppers School Of Dance £200 
   
   

NANTYGLO & BLAINA 
 
Blaina Ward - Councillor L. Winnett 
 

 

1. Retired Police Dogs of Gwent £500 
 
 
Blaina Ward - Councillor J. Morgan 
 

 

1. Blaina and District Cricket Club £200 
 
 
 
 
TREDEGAR  

Page 32



 
   
Central & West Ward – Councillor M. Moore 

 
1. Nantybwch and Waundeg Community Flat    £200 
   
   

 
 
 
CHIEF OFFICER RESOURCES 
 
 

Page 33



This page is intentionally left blank



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer:
[...]
investment this figure has been maintained at 

11.4%. 

6.2 Expected Outcome for the Public 

Improved quality of residential highways. Improved safety to highway network. 

6.3 Involvement (Consultation, Engagement, Participation) 

Where relevant, consultation, engagement and involvement with the public, members and 

interested parties have been carried out as part of the delivery requirements of the 

programme.  

6.4 Thinking for the long term (forward planning) 

Investment in the residential highway network in Blaenau Gwent is identified to ensure 

sustainability for the future, bringing our roads up to a good standard and improving our 

highway infrastructure to meet the service requirements of the future. 

6.5 Preventative Focus 

By investing now will prevent problems getting worse with our infrastructure, thus making 

prudent decisions to invest now rather than later when the costs are likely to be higher 

through further deterioration and inflation. 

6.6 Collaboration / partnership working 

N/A. 

6.7 Integration (across service areas) 

N/A. 

6.8 EQIA (screening and indemnifying if full impact assessment is needed) 

           An EQIA is not relevant to the content of this report. 

7.  Monitoring Arrangements 

7.1 These works are bi-annually reported to Corporate Overview Scrutiny (Contracts over 

£500k) and Annual Progress report to The Chair and Members of Community Services 

Scrutiny Committee. 

 

Page 65



Background Documents / Electronic Link 

Appendix A: 2018 – 2021 Phases 1 - 3 Completed Programmes of Works 

Appendix B: Highway Assessment Matrix – Residential Roads 

Appendix C: Highway Assessment Matrix – Residential Roads: Worked Example 

Appendix D: Capital Programme – impact of proposals 

Page 66



Appendix A 

 2018/19 Phase 1 Programme of Works  

Total Cost: £1,861,800 

Summary: 

Work Package 1:  

 4 Residential Highways,  

 2 Class A roundabouts  

 Total Resurfaced Highway Area/length: 24,125m2 / 2.5 miles  



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 16 

MEHEFIN 2021 DYDD MERCHER, 16 MEHEFIN 2021 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH: Michelle Morris (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Michelle Hicks (Secretary) 

Gwasanaethau Democrataidd (Hysbysu) 

Pob Cynghorydd (Monitro) 

Louise Bishop (Swyddog) 

Sean Scannell (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrea Prosser (Swyddog) 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 

 
 



 

 

Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw ceisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Prif Swyddog Adnoddau. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni chodwyd unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau.  
 

 
 

  
COFNODION 
 

 

No. 4   PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 
Ebrill 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 5   CYFARFOD ARBENNIG O’R PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 
Ebrill 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

  
MATERION CYFFREDINOL 
 

 

No. 6   AMSER CYFARFODYDD Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD y caiff holl gyfarfodydd y dyfodol eu cynnal am 
10.00am. 
 

 
 

No. 7   CYNADLEDDAU, CYRSIAU, DIGWYDDIADAU A 
GWAHODDIADAU 
 
Dywedodd yr Arweinydd y derbyniwyd y gwahoddiad dilynol:- 
 
Digwyddiad Darlledu y Fyddin – 9 Mehefin 2021 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Cynghorydd Brian Thomas, 

 
 



 

 

Hyrwyddwr Lluoedd Arfog i fynychu. 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
 

 

No. 8   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG 2021-22 Y 
PWYLLGOR GWEITHREDU 
 
Cafodd yr eitem hon ei gadael allan o’r agenda ac felly caiff ei 
ystyried yn y cyfarfod nesaf. 
 
PENDERFYNWYD y dylid cyflwyno’r Blaenraglen Waith 2021-
2022 y Pwyllgor Gweithredol i’r cyfarfod ym mis Gorffennaf. 
 

 
 

No. 9   GRANTIAU I SEFYDLIADAU 
 

 
R

h
o
d
d
w
y
d
 
y
s
t
y
r
i
a
e
t
h
 
i
 
a
d
r
o

 
 



 

 

d
d
i
a
d
 
y
 
P
r
i
f
 
S
w
y
d
d
o
g
 
A
d
n
o
d
d
a
u
. 

 
A

d
r
o
d
d
w
y
d
 
y
 
g



 

 

r
a
n
t
i
a
u
 
y
c
h
w
a
n
e
g
o
l
 
d
i
l
y
n
o
l
 
i
 
s
e
f
y
d
l
i
a
d
a
u
:
- 

 
                



 

 

A
B
E
R
T
Y
L
E
R
I 
                
W
a
r
d
 
L
l
a
n
h
i
l
e
d
d
 
–
 
C
y
n
g
h
o
r
y
d
d
 
L
.
 
P



 

 

a
r
s
o
n
s 

 
1 Clwb Pêl-droed Abertyleri £100 

 
Ward Six Bells – Cynghorydd D. Hancock 
1 Clwb Rygbi Old Tyleryan £100 
   
BRYNMAWR 
Ward Brynmawr – Cynghorydd J. Hill 
1. Karabo Gwet (Canslo) -£150 

 
GLYNEBWY 
Ward y Gogledd Glynebwy – Cynghorydd D. Davies, 
R. Summers a P. Edwards 
 
1. Clwb Rygbi Mini a Iau Glynebwy £200 
2. Sêr Ifanc Blaenau Gwent £200 
3. Cymdeithas Pensiynwyr Hill Top £200 
4. Showstoppers £200 
5. Ysgol Dawns a Drama Toppers £100 
6. Clwb Gweithgareddau Integredig Cymoedd 

Gwent 
£200 

7. Cymdeithas Tenantiaid a Phreswylwyr 
Drenewydd 

£200 

8. Apêl Goleuadau Nadolig Glynebwy £300 
9. Fforwm Busnes Glynebwy £300 
10. Cyngor Sgowtiaid Ardal Blaenau Gwent £200 
11. Grŵp Cefnogi Awtistiaeth One Life £200 
12. Banc Bwyd Blaenau Gwent £200 
13. Cymdeithas Tenantiaid a Phreswylwyr Hill 

Top 
£200 

14. Canolfan Cyswllt Plant Glynebwy £200 
15. Clwb Pêl-droed RTB Glynebwy £100 
16. Ymddiriedolaeth Archif Gwaith Glynebwy £100 
17. Clwb Pêl-droed Iau Glynebwy £100 
18. Apêl y Cadeirydd £100 
19. Bowls RTB Glynebwy £100 
20. Eglwys Bedyddwyr Providence £200 
21. Clwb Chwaraeon a Chymdeithasol Hilltop £200 



 

 

22. PTFA Ysgol Gynradd Gymunedol Trehelyg 
23. N2T Youth 
24. Clwb Operatig Glynebwy  

TREDEGAR 
 
Ward Sirhywi – Cynghorydd B. Thomas 
1. Cymdeithas Operatig Tredegar 

 

P
E
N
D
E
R
F
Y
N
W
Y
D
,
 
y
n
 
a
m
o
d
o
l
 
a
r
 
y
r
 
u
c
h
o
d



 

 

,
 
i
 
d
d
e
r
b
y
n
 
y
r
 
a
d
r
o
d
d
i
a
d
 
a
’
r
 
w
y
b
o
d
a
e
t
h 
a
 
g
y
n
h



 

 

w
y
s
i
r
 
y
n
d
d
o
. 

 
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION YR 
AMGYLCHEDD 
 

 

No. 10   MABWYSIADU STRATEGAETH SBWRIEL A THIPIO 
ANGHYFREITHLON 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm – Golwg 
Strydoedd. 
 
Amlinellodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol yr adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth i 
fabwysiadu Strategaeth Sbwriel a Thipio Anghyfreithlon y Cyngor 
ar gyfer 2021-2026. Croesawodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol yr 
adroddiad gan y gwnaed gwelliant sylweddol i ostwng sbwriel ar 
strydoedd ar draws y Fwrdeistref a byddai’r Strategaeth yn cryfhau 
symud ymlaen gyda’r gwaith hwn dros y 5 mlynedd nesaf. 
 
Croesawodd yr Aelod Gweithredol – yr Amgylchedd yr adroddiad 
.gyda phawb yn uniaethu gyda’r problemau a nodwyd yn 
adroddiad gan y derbynnir cwynion niferus bob dydd am sbwriel a 
thipio anghyfreithlon. Roedd yn gynllun newydd a Blaenau Gwent 
oedd yr awdurdod lleol cyntaf yng Nghymru i fabwysiadu 
strategaeth ar Sbwriel a Thipio Anghyfreithlon sy’n tynnu nifer o 
feysydd ynghyd. Cydnabuwyd y gwaith a wnaed hyd yma a gwaith 
ardderchog y llu o Hyrwyddwyr Sbwriel ar draws Blaenau Gwent. 
 
Ychwanegodd yr Aelod Gweithredol fod y strategaeth yn cryfhau’r 

 
 



 

 

ymrwymiad presennol a roddwyd gan y weinyddiaeth ar 
lanweithdra ein hardal a’r Fwrdeistref. Byddai’r strategaeth yn 
edrych ar wahanol ffyrdd i ddynodi’r achosion sylfaenol a chanfod 
beth fwy y gellid ei wneud. Nododd yr Aelod Gweithredol 
bwysigrwydd monitro cynnydd yn y dyfodol a nododd y cynllun 
gweithredu sy’n rhoi manylion y nodau hirdymor a thymor byr. 
Byddai’r Strategaeth yn parhau i esblygu ac mae’r Aelod 
Gweithredol yn edrych ymlaen at gael golwg ar adroddiadau 
cynnydd a allai fod a mewnbwn ar gyfer y rhanddeiliaid allweddol 
pwysig sy’n rhan o’r broses. 
 
I gloi, dymunai’r Aelod Gweithredol ddiolch i Cadw Cymru’n Daclus 
am eu cefnogaeth a groesawyd a dywedodd y cafodd yr adroddiad 
hefyd ei gefnogi gan y Pwyllgor Craffu. 
 
Croesawyd yr adroddiad hefyd gan yr Aelod Gweithredol – 
Datblygu Economaidd ac Adfywio a chytunodd ei fod yn adroddiad 
pwysig lle roedd gan Aelodau Etholedig, y Cyngor a’n hetholwyr 
gyfle i chwarae eu rhan. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Strategaeth Sbwriel a Thipio Anghyfreithlon 2021-2026 Blaenau 
Gwent (Opsiwn 1). 
 
 

No. 11   RHAGLEN GWAITH CYFALAF PRIFFYRDD 2021 – 2022 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol fod yr adroddiad yn rhoi manylion tri maes yn nhermau 
gwaith priffyrdd. Mae’n rhoi diweddariad ar gynnydd rhaglen 
bresennol Gwaith Cyfalaf Priffyrdd 2017-2021, gwelliannau a 
wnaed dros y blynyddoedd ac yn nodi’r opsiynau o amgylch 
buddsoddiad 2021-22 yn rhwydwaith priffyrdd yr Awdurdod. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y cafodd swm cyfalaf o 
£2.115m ei gynhyrchu o fenthyciad darbodus 20 mlynedd yn 
seiliedig ar gyfraniadau refeniw o £130k y flwyddyn. 
Amcangyfrifwyd fod gwerth amnewid crynswth proffesiynol y 
Rhwydwaith Priffyrdd yn £1.093 biliwn a dyma ased sylweddol 
fwyaf gwerthfawr yr Awdurdod. Amlinellodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol y pwyntiau allweddol yn yr adroddiad sy’n cynnwys y 

 
 



 

 

dilynol:- 
 

 Rhwydwaith 

 Rhaglen Gwaith Cyfalaf Priffyrdd 2021-22 – Blaenoriaethau ac 
Opsiynau 

 Rhaglen ychwanegol o Weithiau Priffyrdd a gyllidwyd gan 
Lywodraeth Cymru 2021/2022 

 Refeniw Diogelwch Ffordd a Llwybrau Diogel mewn 
Cymunedau 

 Cronfa Teithio Llesol 
 

I gloi, cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a 
Gwasanaethau Cymunedol at yr opsiynau ar gyfer argymhelliad a 
nodi’r opsiwn a ffafrir. 
 
Croesawodd Aelod Gweithredol yr Amgylchedd yr adroddiad a 
dywedodd fod hyn yn flaenoriaeth allweddol ar gyfer y 
weinyddiaeth hon a ffurfio’r ymrwymiad cyfredol ar gyfer 
uwchraddio ffyrdd preswyl. Mae’r adroddiad yn dynodi’r 
gwelliannau a wnaed eisoes yn Rhwydwaith Priffyrdd yr 
Awdurdod, a chroesawyd hynny. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytuno ar ffyrdd 
preswyl, Ffyrdd Blaenoriaeth A a B a diogelwch priffordd (Opsiwn 
2) fel sy’n dilyn:- 
 

Ffyrdd Blaenoriaeth A a B  
A4048 Gwaith adeiladu llawn A4048 Heathfield 
A4046 Wyneb newydd ar Ffordd Osgoi Cwm 
 
Gwaith Rheoli Traffig Diogelwch Priffyrdd 
Gosod Rhwystr Diogelwch newydd ar A4281 Garnlydan 
Gosod Rhwystr Diogelwch newydd ar yr A467 Abertyleri 
 
Ffyrdd Preswyl: (16 cynllun – 1 ym mhob Ward) 
Southend a Stryd Walter, Georgetown 
Heol Mount Pleasant, Gogledd Glynebwy 
Teras Institution, De Glynebwy 
Teras Maes-y-Cynw, Llanhiledd 
Heol Jiwbilî a Heol Graig, Six Bells 

Stryd Powell a Stryd Fawr (adran), Abertyleri 
Stryd Coroni, Blaenau 
Stryd De a Stryd Henffordd, Beaufort 
Cilgant Aneurin, Brynmawr 
Stryd Brenin, Cwm 
Teras Rheilffordd, Sirhywi 



 

 

Lôn Stabl a Parkville, Tredegar Canol a Gorllewin 
Heol Ysgol, Rasa 
Waunheulog, Nantyglo 
Stryd Victoria, Cwmtyleri 
Cylchfan Rhyd y Blew, Badminton 
Wyneb newydd ar Stad Ddiwydiannol Blaenant 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 

 

No. 12   POLISI TREFNIADAETH YSGOLION (2021/24) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg fod yr adroddiad 
yn rhoi manylion yr adolygiad o’r Polisi Trefniadaeth Ysgolion 
(2021-24) a gofynnodd am gymeradwyaeth y Pwyllgor 
Gweithredol. Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y cynigid 
mabwysiadu’r polisi diwygiedig a’i weithredu o ddechrau blwyddyn 
academaidd newydd 2021/22. Siaradodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol ymhellach am yr adroddiad ac amlinellu 
blaenoriaethau allweddol am drefniadaeth ysgolion a’r broses 
cynllunio fel yr amlinellir yn yr adroddiad. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg hefyd y cynigion 
sylweddol llwyddiannus am drefniadaeth ysgolion a rhoddodd 
drosolwg manwl o’r deilliannau a gyflawnwyd fel rhan o Raglen 
Ysgolion 21ain Ganrif hyd yma. Nodwyd y gwnaed cynnydd 
cadarn ac mae’r blaenoriaethau ar y llwybr ar gyfer 2021/2022. 
 
Croesawodd yr Aelod Gweithredol yr adroddiad sy’n amserol o 
gofio am effaith Covid-19. Nododd yr Aelod Gweithredol y 
diwygiadau i’r polisi a blaenoriaethau strategol fel a amlinellir gan y 
Cyfarwyddwr Cyffredinol sy’n gywir wrth adlewyrchu cyfeiriad 
Addysg yn y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytuno ar y newidiadau 
a gynigir i Bolisi Trefniadaeth Ysgolion 2021 Blaenau Gwent 
(Opsiwn 1). 
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 

 



 

 

No. 13   MONITRO PERFFORMIAD CHWARTEROL Y STRATEGAETH 
FASNACHOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Interim 
Masnachol. 
 
Nododd yr Arweinydd yr adroddiad sy’n amlinellu adroddiad 
monitro perfformiad Chwarter 4 y Strategaeth Fasnachol. 
Cyflwynwyd yr adroddiad fel eitem fonitro, er ei bod yn dangos 
llawer iawn o waith da yn nhermau comisiynu strategol ar y 
ganolfan cyswllt a bod agweddau o’r ganolfan cyswllt a fyddai’n 
bwysig i Aelodau, yn neilltuol o amgylch y gwasanaeth ‘Allan o’r 
Tŷ’, y Timau Ymateb Ardal sydd wedi gwneud llawer iawn o waith 
gwerthfawr iawn dros y cyfnod diwethaf ac yn wir y rhaglen 
ddigidol a fyddai’n hollbwysig wrth i’r Awdurdod barhau i symud 
ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a diweddariad cynnydd 
chwarter 4 ar y Strategaeth Fasnachol (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 14   STRATEGAETH CYFATHREBU CORFFORAETHOL – 
DIWEDDARIAD CHWARTEROL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Interim 
Masnachol. 
 
Cyfeiriodd yr Arweinydd at yr adroddiad sy’n rhoi manylion 
diweddariad Chwarter 4 y Strategaeth Cyfathrebu. Nododd yr 
Arweinydd fod yr adran Cyfathrebu yn dal i ganolbwyntio ar 
bandemig Covid-19 a theimlai fod gwaith y Tîm Cyfathrebu yn 
gwerthfawr yn ystod y pandemig i sicrhau fod pobl Blaenau Gwent 
yn derbyn gwybodaeth lawn. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a diweddariad chwarter 4 
(Ionawr i Mawrth 2021) ar y Strategaeth Cyfathrebu (Opsiwn 1). 
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO – ADDYSG 
 

 

No. 15   CYFARWYDDIAETH ADDYSG – YMATEB I COVID-19 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg yr adroddiad a rhoi trosolwg o’r 

 
 



 

 

ymateb presennol, o ymateb Addysg a hefyd Gorfforaethol, a roddwyd i 
gefnogi ysgolion yn ystod y pandemig. Mae’r adroddiad yn dangos y 
gweithgaredd ar gyfer tymhorau’r hydref a’r gwanwyn a dywedodd y byddai 
angen cynllunio effaith ymyriad o fwy na 12 mis ar gyfer dysgwyr yn y 
cyfnodau byr, canolig a hir i sicrhau datblygiad a chynnydd. 
 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod y Cyngor wedi sefydlu 
fframwaith adferiad corfforaethol y rhoddir ei fanylion yn Atodiad 2 yr 
adroddiad a byddai is-grŵp dan arweiniad y Pennaeth Gwella Ysgolion a 
Chynhwysiant yn rhan allweddol o’r gwaith hwn. Nododd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol brif flaenoriaeth y Gyfarwyddiaeth Addysg yng nghynllun busnes 
EAS. Mae’r Pwyllgor Gweithredol wedi ystyried Adolygiad Thematig Estyn yn 
flaenorol ac wedi rhoi trosolwg cadarnhaol o ymateb diogel y Cyngor wrth 
gefnogi ysgolion yr Awdurdod yn ystod y pandemig. 
 

Roedd Aelod Gweithredol Addysg yn falch y cydnabuwyd  fod 
Estyn, fel rhan o’r Adolygiad Thematig, wedi cydnabod ymateb 
corfforaethol cryf y Cyngor wrth gefnogi ein hysgolion yn ystod y 
cyfnod digynsail hwn. 
 
Cytunodd yr Aelod Gweithredol Adfywio a Datblygu Economaidd 
gyda’r Cyfarwyddwr Corfforaethol a dywedodd yr Aelod 
Gweithredol, fel llywodraethwr ysgol leol, fod y gwaith ar draws y 
Cyngor a’r gefnogaeth ychwanegol i ysgolion ar gael yn rhagorol. 
Roedd y llywodraethwyr ar ben eu digon gan y ffordd yr oedd staff 
ar bob lefel wedi ymateb. Roedd yr holl lywodraethol yn ddiolchgar 
am y gwaith a wnaed ar draws yr Awdurdod cyfan ac estynnodd y 
Cyfarwyddwr Gweithredol yn unol â hynny. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a 
gynhwysir ynddo (Opsiwn 1). 
 

No. 16   HUNANARFARNU A CHYNLLUNIO BUSNES 
GWASANAETHAU ADDYSG BLAENAU GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg fod Gwasanaethau Addysg 
Blaenau Gwent, gyda’r pwyslais ar ‘gymorth corfforaethol’ yn parhau yn hollol 
ymroddedig i hunanadolygu a hunanarfarnu ac mae’r rhain yn sylfaenol wrth 
barhau i wella’r gwasanaethau a ddarparwn i ddysgwyr yn gyffredinol. Mae 
proses safonol ar gyfer a gafodd ei gwmpasu i’r gwaith dydd i ddydd, cyflwynir 
adroddiadau i’r Pwyllgor Craffu a’r Pwyllgor Gweithredol ac mae’r holl 
brosesau yn gydnaws gyda fframwaith Gwasanaethau Addysg Llywodraeth 
Leol Estyn. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol rai enghreifftiau o ardaloedd lle gwnaed 

 
 



 

 

cynnydd da a lle mae angen mwy o welliannau fel y manylir yn yr adroddiad. 
 
Croesawodd yr Aelod Gweithredol Addysg y nifer fawr o ardaloedd lle 
gwnaed cynnydd a bod hunanarfarnu yn parhau i ganolbwyntio ar y meysydd 
priodol ar gyfer datblygu. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a gynhwysir 
ynddo (Opsiwn 1). 

 

No. 17   EITEM(AU) EITHREDIG 
 

 
 

  
EITEMAU MONITRO - YR AMGYLCHEDD 
 

 

No. 18   TIR ELUSENNOL, CYN YSGOL GYMRAEG, STRYD Y BRENIN, 
BRYNMAWR 
 
Gan ystyried y farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol, o bwyso a mesur 
popeth, fod y budd cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd 
cyhoeddus mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
 
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra trafodir yr eitem hon o fusnes gan ei 
bod yn debyg y byddai datgeliad gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym 
Mharagraff 14, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Uwch Swyddog Stadau. 

 
Rhoddodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol drosolwg o’r adroddiad ac amlinellodd y pwyntiau 
allweddol. Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y 
bu ymgysylltu gyda maes perthnasol Addysg. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad 
sy’n cynnwys wybodaeth yn ymwneud â materion ariannol/busnes 
personau heblaw’r Awdurdod a chymeradwyo Opsiwn 1 a fanylir 
yn yr adroddiad. 
 

 
 


